13 Quo fit ut, si tales liberi à defuncto conjugè exhæredati preponantur, quia tunc nulla fraus illis potuit in bonis defunctorum committi, cœlesti hujus legis dispositio: Quod utique, verus intelligo, non solum, si omnes liberi fuissent exhæredati, sed etiam, si aliqui ex eis, nam horum respectu? quibus nulla fraus potuit fieri, non facto inventario, non habebit locum pena dictæ legis regiae: moveor, quia pæna non debet egredi delictum, l. rescriptum *E ibi notatur, ff. de his quibus ut indigni. qui text. huic sententiæ vere quadrat, facto argumen-*to de rebus ad personas: cum enim circa exhæredati personam, nullum committeretur delictum, non facto inventario, parens, circa personam illius, ulla pæna affici, non debet: pro qua etiam sententia, & ratione induco dictam legem regiam *in dict. §. 8. ibi, ser. pri-*vado de herança dos filios descendentes, que no tal tempotiver, &c. ubi lex regia parentes punit in privatione successionis liberorum, tunc demum extantium, quia, nempe, cum, postea susceptoris, nullum potuisse inferri damnum

omisso inventario, non debuit, in eorum persona, omittens puniri, et si puniatur in persona illorum, quibus damnum inferri potuit: seu proposito, cum, ex hæredatis nullum possit inferri damnum, non debet pater, in eorum persona puniri, et si puniatur in persona aliorum, circa quos tantum deliquerit, ex eadem ratione, qua id dicitur circa filios postea suscepit. Cui additur, quod pœnae, legum interpretatione molliendæ sunt potius quam alperande. l. interpretatione, ff. de pœn. l. factum cuique suum, verific. in penalibus, ff. de regul. iur. tradit Dec. in l. semper in obscuris, numer. 9. cum sequenti f. eodem.

14 Sed magis dubitatur, an si filius postea noxiā, id est inventarij omissionem, parenti remiserit, pœna legis sublata sit? & priuacie videtur quod sic, quia remittentibus actiones suas non est regreslus dandus, ut alias inquit Iure consultus in l. quæstiur, verific. si vnde, ff. de ædislit. edict. contrarium tamen, puto versus, quia jus publicum, quo, parentum negligitati obviari, contendit, privatorum consentu, etiam quorum favore fuit introducētum, tolli non potest l. jus publicum, ff. de pœn. l. nemo possest, ff. de legat. l. l. quod de bonis, §. 1. f. ad leg. Falcid. Præterea, quod parentes liberi non possint succedere, præsertim, mortuis intestato, non est liberorum favor, aut communis, sed magis eorum, quibus, successione ferri debet, parentibus à motis: Vnde illorum communis, illis invitis, non posse, per alios remitti, certissime constat ex juris regulis de quibus in l. id quod nostrum l. factum cuique, ff. de reg. iur. Denique, pœna legis, & eius dispositio, facile eluderetur, si ex filiorum consentu tolleretur, quem, etiam non requisiti liberi non morarentur præstare, quod unquam esset contra legis intentionem, quatenus evoluit, parentes, qui non fecerunt inventarium, à successione liberorum exclusos manent ut nunquam illis possent succedere, sicut declaratur ibi, para nunc maius em tempo aigut libe poder succeditur.

15 Quibus probari videtur, nec ex testamento posse patrem, liberis succeedere, in specie dictæ legis regiae, quia prædictæ rationes testati, & intestati calum pariter comprehendunt, & verba etiam, ad utrumque æque aptæ & generalia sunt: & denique, lex ipsa tam loquitur in filiis qui testari possunt, quam quae non possunt, dum loquitur in liberis minoribus vigintiquinque annis, sive habeant patrem sive cuius potestate sint, sive matrem, aut avunculum, quibus in liberos civilis potestas non est. Ultra quæ, pro eadem sententia inducitiam regiam Ordination. libr. 4. titul. 88. in f. 1. quædo sequenti, in dicto enim §. 1. lex regi

eisdem fere verbis, quibus hic utitur ad exclusionem parentum à successione liberorum ob non factum inventarium, imo non tam amplis, & efficacibus, utitur ad exclusionem filiarum à successione parentum, ob carnalem coitum, vel cōtractum matrimonium ante vigesimum quintum, ætatis annum, sine eorundem consensu; & si tim. addit. in §. seq. quod, nec, si velint parentes, possint, tales filias instituere, si alios habeant filios, qui similiis in obedientiae nota carant: secundum quod videtur in proposito dicendum, quod, nec, si velint filij, possint instituere parentes, qui propter admissum crimen non faciebūt inventarij, sunt, ipso facto, lege privati eorundem successione: Tametsi fatebitur, prædictæ legis regiae argumentum, id tantum concludere in casu nostro, ubi liberis superessent alij parentes, qui simili culpa non tenebentur, videlicet, quia cum nepos, avos, & aviis ex prædefunctis patre, & matre haberet, unum ex avis, aut avijs mortuo, in cuius hæreditate legitimam haberet, conjux mortui superest, omisit inventarium facere: nam tunc, non potest nepos, cum quondamque in testamento suo instituere sine voluntate alterius avi, aut aviaz, qui sic de meriti non extitissent: poterit vero, volentibus illis, aut non extantibus, arg. Ordin. in d. §. 2.

Ex quo illud saltem obiter notatur, filium invitum non teneri, legitimam relinquere parenti, qui omisit facere inventarium in specie Ord. dict. lib. 1. titul. 87. pro ampliatione caularum, ob quas parentes exhaeredari possunt, conjectarum in Ord. dict. lib. 4. titul. 89.

Sed, & generalius, nunquam posse parentes, liberis succedere nec ab intestate, nec ex testamento, in specie Ord. in dict. §. 8. ulterius videatur probare ejus verba, quæ habent, parentes, in casu, de quo ibi, hæreditate liberorum, ipso facto privari, ut jam deinceps nunquam eis possint succedere: porro, si ex testamento succedere possent, non recte lege diceretur, eos in perpetuum exclusos manere, cum possint, aliquando succedere, testantibus, nempe, liberis: & præterea, illa verba supervacue ponerentur post hac præcedentia, por. esse mesmo seno sera privado da herança dos filhos, ou descendentes que a tal tempo tiver, supervacue, inquam, ponerentur verba, quæ sequuntur, ibi, par a nunca mais em tempo algum lhes poder suceder, sicut sum quoque testati, in universum non comprehenderent: verborum autem proprietas, quanvis lata, etiam in poenalibus est servanda, L. cum lege, ubi ad hoc not. Aret. ff. de testam. undit Dec. in d. Et. I. semper in obscuris, num. 11. ff. metreg. jur.

Nec vero huic sententiae obstat, quod partita de non succedendo patri, etsi iure valcat

in specie cap. quanvis pactum, de pac. lib. 6. & l. final. C. eod. iunt. non tamen excludit successiōnem ex ejusdem patris testamento pacienti delatam, etsi in fratum favorem pactum fuisset factum, ut tradunt Bart. in l. stipulatio hoc modo concepta, ff. de verb. oblig. & ibi Roman. Bald. in l. pactum dotali, quæst. 6. C. de collation. & utrobique communiter Scribentes, teste Covar. in dict. cap. quanvis pactum, in init. tertiae part. num. 8. & alijs citatis communem refert, & sequitur Michael Crat. in lib. recept. Jensen. §. successio ab intestate, quæst. 10. num. 8. Etenim differentiæ ratio perspicua est, siquidem aliorum pactis non potest, alterius ultima voluntas, & contentus invalidari, cuius, etsi ab initio intercessisset, perleverantia tamen requiritur, in dict. l. fin. ut dicit text. ibi, Nisi ipse foris, de cuius hæreditate pactum est, voluntatem suam eis accomodaaverit, & in ea usque ad extremum vitæ suæ spatium perseverauerit: at vero ultimā cujuslibet voluntatem post legibus invalidari, constat, ut ex prædictis videtur probari in casu d. legis regiae, d. §. 8. ultimam liberorum in parentes voluntatem enervari.

Quam tamen opinionem, & interpretationem, & si ea ita ex præcedentibus probari videatur, rigidam esse, ac rigore plenam, negare non possumus, qui rigor, si in lege expressus foret, esset utique observandus, quantumcumque lex dura videretur, juxta Iure consulti documentum in l. prospexit ff. qui, & a quib. manum. lib. non fiant: quia vero ij rigor non inventur scriptus, æquius erit, contrariam sententiam probare: Quam tamen ergo nunquam admitterem, ubi filius, patrem, aut matrem non instituisset, quasi sic, manent parentes, ob prætermisam inventarij factionem, ipso facto exhaeredati, tam ex testamento quam ab intestato, præterquam si à liberis vocentur, juxta id, quod sup. adnotavi, idque propter suspectam lege, parentum malignitatem in liberos commissiam, quam lex, fœna exhaerationis ipso facto incurrienda, condignam judicavit, in dict. §. quanque liberi ipsi, sine cujusquam injuria possunt remittere, cum possint, omissis parentibus, alios ad libitum vocare.

16 Cum vero (ut ad propositum redeamus) delictum hoc non faciendo inventarium, non sit verum, sed præsumptum, ortum, nempe à legis præsumptione, qua, parentes circa liberorum legitimam, in bonis defuncti conjugis debitam, quorum non fecerunt inventarium, sicut erant obligati, malignatos fuisse, præsumit, secundum superiorē resolutionē dicendum erit, quod poena huic criminis imposta in dict. §. 8. non habebit locum in animæ judicio etiam post sententiam iuper ea latam, nam etiam tunc, is in cuius favorem sententia lata

lata fuit, si certo sciat, in veritate stetisse parentem circa debitam filio legitimam, non poterit, ab eo, salva conscientia pœnam legis extorquere, & extortam, sibi obtentu sententiae retinere.

17 Unde notabis differentiam quæ est inter pœnam legis impositam in dict. libr. I. titul. 87. §. 8. & eam quæ imponitur ibidem in §. sequent. incip. Eō pati, ubi, patri, aut matri, aut cuiuslibet alij personæ, quæ judicis iusti inventarium facit, & in eo, defuncti rem celat, ultra perjurij pœnam, imponitur pœna annihilationis rei celatae, pro parte quam in ea habet, minoribus (de quibus l. x regia loquitur in eo loco) ad judicandæ, & dupli totius rei subtrahendæ, minoribus etiam salvendi, sive in illa partem habeat subtrahens, sive non: etenim, cum lex hic pœnam imponat, super delicto, & non præsumpto statuens, et si eo comprehensus, in animæ judicio non teneatur pœnam solvere, juxta receptam sententiam glossæ magnæ in fin. in dict. capitul. fraternitas, 12. quæstione secunda, tamen eam ex gens non peccat, & exactam juste retinet, juxta sententiam, quam apud omnes probatissimam esse, supra retulimus ex Covarru. de sponsal. 2 part. cap. 6. § 8. numer. 11. in fin. quia, nempe, is, iustæ legis, & super certo statuentis autoritate facit: securus, ubi lex pœnam statuit super delicto præsumpto, ut in calu dicti §. nam tunc, quia lex non obtinet in animæ judicio, ubi veritas in contrarium se se habet, si de ea concius is, cui pœnæ commissæ lucrum cedit, illam nihilominus ab innocentie exigat, ac retineat: & peccabit, & restituere tenebitur in eodem animæ judicio, in quo, sibi frustra, legis, & sententiæ autoritate blanditur. Quæ differentia inter prædictas pœnas, ex superiori resolutione probatur, & pro interiori judicio utilis est.

18 Sed & adhuc in judicio quoque exteriori utilis differentia posset notari inter prædictas legis pœnas, videlicet, ut in priori, quia a lege imponitur ob delictum ab eadem lege præsumptum, possint juris ignorantia ab ea relevari ij, qui alias juris ignorantia excusari solent, ut mulier, rusticus, minor, & miles, de quibus in l. cum de indebito, versicul. fin autem, ff. de probation. l. regula est, ff. de jur. & fact. ignorant. vere enim in delictum à jure civili præsumptum inciderunt: à posteriori vero, nullus, ignorantia juris excusat, nam, et si pœna sit juris civilis, delictum tamen, cui imponitur, nempe, occultatio, & substractio rei hæreditariae, cuius pars ad alterum spectat, verum delictum est, jure naturæ vetitum, l. i. ff. de fur. cuius idcirco ignorantiam prætendere, nemo potest.

19 Secundum quam differentiam intelligenda est communis conclusio, quam tractat Dec. in l. juris ignorantiam, 2. ter. num. 10. iuxta sequent. Cod. qui admitt. ad bon. posses. posse ut, scilicet, quanvis alias jaris ignorantia proficit mulieribus, quando non potuerunt, peritiores consulere, ut probant glossa, & alij in dict. juris ignorantiam, per l. in bonorum, ff. de boni possess. Valalc. de partition. cap 8. num. 34. tamen, hoc locum non habeat, quando errat in jure, incidit in delictum, tunc enim in distinctione, sive potuisse consulere peritiores, sive non, juris ignorantia non excusat, ut concludit Bart. in l. Clodius, ff. de acq. bæred. & communem conclusionem fatetur Dec. in dict. num. 10.

Quæ utique erit intelligenda, & limitandi secundum superiore distinctionem inter delictum prohibitum à lege, super certa statuente, & inter delictum prohibitum à lege statuente super præsumpto: nam in prædicti casei, communis procedet, non item in possessione. In quo erit adhibenda distinctione si n. ulterius, ut alius similis conditionis, potuit consulere peritiores, vel non: Cui resolutioni adstipulatur elegans traditio Pauli in dict. l. Clodius num. 5. & 6. ubi tradit, quod si mulier, errans injuriam petijit tutorem filij, non excusat, quia: quia, nempe, jus hoc, quod ignoravit, erat naturale, vel quasi naturale, seu in rationali iure fundatum, quod dictat, matrem, et ram filiorum habere: ideo error in hec iure non excusat mulierem, etiam si peritiores consulere, non potuisse: & ita intelligit l. ful. infra quis petant tutor. vel curator. secus vero, si mulier administravit bona filij, & bene, nec tamen ejus tutela postulata, nec facto inventario: tunc enim quia peccavit circa jus possidendum, excusat à pœna juris ignorantia, si non potuit consulere peritiores: quod adversus glossam in l. 2. §. si mate, verbo, ne legamus, ff. ad Senatus consult. Tertullian. quam sequuntur omnes Doctores) se consuluisse Bononiæ in favorem cuiusdam mulieris rusticæ, qui habitabat in montanis longe à Bonon. refert Paul. in dict. num. 6. ubi hoc dicit verum, licet novum, & à nemine tractum: & addit in numero sequent. quod multis lacuit, licet consulere timuerint: Sed pernicius est, inquit, nullus timor, ubi adeo tam bona ratio, & miserrimus intellectus, nolle consulere, nisi, ubi reperitur determinatum à Doctoribus: qualiter enim scientia nostra fuisse augmentata, si ita fecissent antiqui? & denique Pauli traditionem sequitur ibi Aretin. col. penultim. & Marian. Socin. qui, ita se alii consuluisse, & per aliquos, maxime per Paul. vidisse consultum, testatur consil. 29. visit. numer. 16. cum sequenti lib. 1. Dec. in dict. l. jure

ignorantiam, numer. viii. Alciat. in l. 2. infra de
suis vocant. colum. 5. Quæ sane traditio recte
convenit superiori nostræ resolutioni distin-
guenti inter pœnas legibus impositas circa
materialm inventarij, ob non factum inven-
tarium, & ob res celatas, ac subiractas à faci-
entia manab illa aliquando excusatibus mul-
lier, si fideliter se habuit & eti non juridice,
qua delictum, in quod incidit juris errore hap-
ta, juris positivi est: & hcc, si peritores non
potuit consulere, ut in hac specie tradit Val-
lalc. in dicto capitulo 8. numer. 34. Quod in ru-
stico, qui inventarium non confecit, respectu
totum qui de lucro agunt, non vero hæreditati-
norum creditorum respectu, quib[us] delictum
tendo contendunt, tradunt Ripi. in tractat.
de pœna titul. de remediis. præservatori numer.
114. Alciat. dicta li secunda, column. final. Me-
noch. de arbitr. judic. question. libr. 2. centur. 2.
194 num. 67. in fin. Ab altera vero pœna
nunquam excusatibus juris ignorantia, & si
non potuisse consulere peritores, quia incidit
in delictum jure naturæ prohibitum, cuius
ignorantia neminem excusat, dict. l. secundus in-
fra de suis vocant. l. si adulterium, §. 1. ff. de a-
dulter. Bart. post glossam magnam ibi, circa
princip. in l. si quis in tantam, numer. sexto C. unde
et, quem cum alijs allegat Barbos. noster in
l. si mora numero vigesimo primo, in princip. ff. so-
lit. matrimon.

Unde, cautele erit accipiens Gama
noster in decisi. 122. nu. 2. dum generaliter scri-
bit, quod tam ignorantia juris, quam quælibet
causa mulierem excusat à pœna dupli, vel amil-
lionis rei, ob res in inventario non scriptas, de
qua loquitur ibi: etenim, quod quælibet jus-
ta causa excusat ab hac pœna, generaliter ad-
mitto ex generali regula, l. igitur, versi. & gene-
raliter, ff. de liber. caus. quam multis declarat &
prolequitur Iason. in l. si quis id quod ff. de ju-
ris omn. judic. & in l. vnic. §. fin. fin. ex numer.
24. ff. si quis jus dic. non ob: emp. Quod vero à pœ-
na dupli, vel amissionis rei, ob res in inventario
non scriptas, juris ignorantia mulier excuse-
tur, generaliter non admitto, ex supra traditis:
quavis in casu, in quo loquitur regius Se-
nator, id posset admitti, nempe, quando res à
muliere celatae, ad eam legati titulo intolidum
pertinebant, quas si idcirco non esse in inventa-
rio scribendas, falso opinata est, non intendens,
hoc admissione alios defraudare, circa jus positi-
vum duntaxat erravit, quo, secundum consue-
tudinem, & legem hujus regni in lib. 4. titul. 95.
in princip. mulier, viro mortuo, remanet in
possessione omnium bonorum, & tenetur, par-
titionem dare hæreditibus mariti, ac legatarijs.
Unde, si inventario, quod fecit bonorum
qua ad facultatem conjugalem spectabant té-
Ægypt. de Sacrosanct. Ecclæs.

pore mortis mariti, ut inde partition fieret cum
successoribus defuncti, omnis fit ponere res sibi
legata: & quasi, cum intolidum ad se pertinerent
non tencretur, eas inter reliqua nominare,
circa quæ fideliter se gessit, magis, in consue-
tudine, ac jure regni, quam in jure naturali, t[em]p[er]o
quasi naturali cristi, videbitur, ut sic hoc error
pollet, à pœna excusari, juxta doctrinā Pauli
in dict. b. Cladus, numer. 5. & 6. & aliorum in de
quibus supra. Sed & hoc temperandum est, ut
ita admodum cœpissetur, si non potuit consulere
peritores, ut per eundem Paul. ibidem, &
Dec. in dict. l. juris ignorantiam, numer. 10. Cod.
qui admittit ad ratione possedit sic enim generaliter tra-
ditur, & in alijs casibus, quibus ignorantia juris
quisque quam excusat, ut per Doct. in dict. L
juris ignorantiam, Menoch. de centu. 2. casu, 194
num. 22. & num. 62. in fin.

21. Hoc autem intelligendum est, ubi, viro
defuncto supersunt hæredes minores viginti-
quinque annis, quorum intuitu, mulier, justa
judicis, pupillorum fecisset inventarium, juxta
Ordinat. regiam lib. 1. titul. 87. §. 9. tunc enim
utilis erit excusatio à pœna dupli, vel amissio-
nis rei, quam prædictum: nam, si non essent
aminores, quibus, in bonis viri detuncti, succe-
sio deberetur, non video, quo jure, mulieri ad
pœnam dupli, vel amissionis tencatur, pro re-
bus in inventario subnegatis, ut sic, talis mulier
pœnae excusatione indigeat: tametsi Vide-
am, prædictum regium Senatorem in dict. deci-
sion. 122. & rursus in decisi. 148. (ubi agit de pro-
testatione facta tempore confessi inventarij, de
declarandis rebus, quæ postea venerint in mē-
tem) aduersus alium Senatorem (quem non
nominat) scripsisse, quod etiam maioribus co-
mittitur pœna dupli ob res in inventario sub-
negatas à viro, vel uxore, idque de jure cōmu-
ni ex l. final. §. licentia danda, versicul. illo videlicet,
C. de iur. deliberand. legem autem regiam in
d. §. 9. quæ in antiquis erat lib. d. lib. 1. titul. 67.
§. 8. dicit, ratione frequentioris usus, & rubri-
cæ sub qua jacet, iudicis pupillorum, & mino-
rum viginti quinque annis, specialiter fuisse la-
cutam in pœna dupli, & amissionis rei, minori-
bus applicanda.

22. Pro cuius rei exacta declaratione, ac ju-
ris cōmunis, & regij discretionis, aderto, quod
jure communi in d. §. licentia danda, versic. illo
videlicet, hæreditibus conscientibus inventari-
um imponitur pœna dupli ob res celatas, vel
amotas, ut patet ibi, ut si ex hæreditate aliquid ha-
redes surripuerint, vel ceaverint, &c. ubi tradunt
omnes, ut per lat. ibi num. 3. & 4. tradit Monti-
cul. in tract. de inventar. cap. 3. num. 3. in fin &
latius idem monticul. circa interpretationem d. l.
fin. num. 229. ubi etiam tradunt Scribentes in d.
§. licentia danda, an quoad reliqua perdat hæ-
redes.

res beneficium inventarij, ex omissione unius rei: de quo etiam per Monticul. in Anisphaenio annum. 123. Bart. in l. paulus, ff. de leg. Falcid. Abb. conf. 73. Circaprumnum, nu. 8. 2. part. Cum ergo text. in dict. versic. illo videlicet, aperte loquatur in hærede consciente inventarium nomine hæredis, et si poena dupli, de qua ibi, illa impl. Et ob res celatas, maioribus competit, siuti minoribus, ut per Doctores ibidem, non tamen spectant ad eum casus de quibus agitur in dict. decisi. Lusitana. 122. & 148. ubi, in priore tractatur de inventario facto ab uxore, in posteriore, de inventario facto a marito, & utrobique facto, non ut ab hæredibus, (erant enim in casibus quibus proponuntur utrobique, alij hæredes defuncti conjugis) sed ut a bonorum possessoribus in forma dictæ legis Regiae lib. 4. Ordinat. titul. 95. ut sic, pæclarus Senator, non recte sensisse videatur, dum, virū, aut uxorem facientes inventarium, quia sunt in possessione bonorum, juxta leg. regiam, dict. titul. 95. in antiquis sub dict. lib. 4. titul. 7. §. 1. existimat, ob res celatas teneri poena dupli ex dict. §. silentia danda, versicul. illo videlicet, qui versie plane & expresse loquitur in hærede, & cum sit poenabis, non debet extendi ad alias personas, quæ, eti bonorum defuncti faciant inventarium, non tamen sunt hæredes, nec faciunt ut hæredes.

Quare, melius tensisse, mihi visus est, alter Senator, cuius sententiam ille refert, & improbat in præcitatibus locis, dum existimavit, in casibus, de quibus agitur, in dictis decisionibus, nempe, quando vir, aut uxor fecerunt inventarium tanquam postores bonorum, ut darerit partitionem hæredibus defuncti, non committi poenam amissionis rei celatae, nec dupli, nisi essent minores vigintiquinque annis, quibus applicaretur, juxta dict. l. regiam olim. in libri. titul. 67. §. 8. hodie d. titul. 87. §. 9. nunc enim poena committitur, non quidem ex d. versic. illo videlicet, ubi solum imponitur poena hæredibus rem hæreditariam inventario non scribentibus, omnibus quidem, quorum interest, tam maioribus quam minoribus adjudicanda, sed ex dict. Ordin. in d. §. 9. ubi generanter omnibus, tam hæredibus quam non hæredibus, justi judicis orphanorum facientibus inventarium, imponitur poena amissionis rei celatae, & dupli minoribus vigintiquinque annis duntaxat, committenda: Quorum non sine mysterio lex specialiter meminit, nec tamen ut jus commune dicti versic. illo videlicet, restringeret in poena, de qua ibi, minoribus tantum committenda, sed magis, ut augeret, in imponenda poena ob res celatas: nam iure communis dicti versic. illo videlicet, solum hæredibus imponebatur poena de qua ibi, sed jure regio in d. §. 8.

olim, nunc §. imponitur etiam alijs personis poena dupli, & amissionis rei celatae, ut patet princeps dict. §. ibi, Et opai, ou mai, ou qualquer autre pessia, que por mandado da justica, fizer in uerung, & nelle sonegar, Et encobrir alguma cosa, &c. & illi poena haec imponitur respectu minorum duntaxat, ut patet ibi, perdera pera os menoras aquillo que sonegar, & rursus ibi, Et majora em dobro para os menores a ualidas conjugal sonegar. &c. in libri. 17. 10. quod. art. 23. Quibus, utriusque Senatoris contrarie sententiae, ad concordiam reduci possent, nempe, ut sententia Antonij à Gama procedat, ubi qui inventarium confecit, hæres erit, & eo, rem aliquam celavit, tunc enī duplo punietur ijs, quorum interest, sive minoribus, sive maioribus solvendo, juxta dict. vers. illo videlicet, & communiter Doctores: Contraria vero sententia alterius Senatoris procedat, ubi is, qui inventarium confecit, non est hæres defuncti, tunc enim si non reperiuntur minores, qui defuncto succedere cebuissent, nec ad dupli, nec an illis omnis rei poena, rem celans pereatur, utpote, nec juris communis nec regi constitutionibus, de inventario loquentibus comprehendens.

Quo fit, ut si vir, aut uxor, quemlibet in possessione bonorum non ut hæres dicitur, conjugis, inventarium faciat, non ex tamen in minoribus, & in illo res aliquas celet, non spendet jus quod habet in his, nec incurrit duplex poenam de qua in dict. §. 9. & dict. versic. illo videlicet.

Inferitur etiam, quod, eti prædictus sit, aut uxor non faciant inventarium, non tenbuntur ultra partem conjugis defuncti, quia nempe, constitutiones, quibus, non facientes inventarium obligantur ultra bona defuncti, in hæredibus id plane dilponunt, ut in dict. lib. titul. 87. fin. vero post quum, C. de sur. delibera. Autem secum testator. Coac. ad l. g. Falcid. Ambent de hæred. & Falcid. §. si vero non fuerit, collat. Vnde, constitutiones in hærede loquentes, noterunt temere extendendæ ad alias personas, quæ defuncto non succedunt ut hæredes, quia constitutiones, in una persona loquens non trahunt ad aliam, præfertim, si nova sit, & antiqui juris correctoria, (sicuti sunt leges, de inventario loquentes) juxta tradita in Auct. quas addit. post gloss. ibi, infra hoc titul. de Sacrosanct. Eccles. & pro hac sententia facit quod tradidit Valasc. dict. consultat. 52. numer. penult. de uxore relictæ a testatore usufructuaria omnium bonorum in vita sua, quod non tenetur: Convenit quod in fortioribus ter. in tradit Francisc. Porcellin. in tract. de mense. cap. 4. ad fin. nempe, quod illi, qui non sunt veri hæredes, sed universaliter aliquo titulo siccedunt

cedant alicui, non tenentur confiscare inventarium, sequitur Covarro. in cap. i. nro. 14. vers. 1. bis vero, de testamento. ubi in ideo citat Innocet. in cap. in præsentia, de probatione. qui tamen, de inventario non meminit ibidem: facit denique quod de executore testamenti (quem vulgo dicimus testamentarium) tradit additio ad Speculat. in titul. d. instrum. edit. s. nunc vero aliqua, numer. 44. super verbo, quidam, nempe, quod non teneatur insolidum, etiam si non faciat inventarium: quod sequuntur communiter Doct. in dict. Authen. sed cum iustitor, teste Monticul. in dict. tract. de invent. cap. 6. num. 13. versu. tertio excipitur, ubi ex num. 10. cum sequentibus, plures enumerat personas, quæ omisso inventario, non tenentur ultravires hæreditarias: de quo etiam per Valalc. iud. consultat. 52. n. 46. & Molin. de justit. tom. I. iud. 2. disputat. 217. col. 1003. in initio. Quibus intendendi maritus & uxor, in calu de quo agimus: quod observare ad dictam legem regam lib. 4. titul. 95. in princip. utile, & honorificum erit interdum, pro limitatione text. dict. §. si vero postquam, §. in dict. §. si vero non fuerit, ut demum in hærede procedant, in quo coquuntur.

27 Nunc vero, ulterius materiam prole-
quendo, aliani limitationem adjungo, quā ad
præfata jura, de inventario loquentia, ac cō-
munes ibidem conclusiones, Doctores tradide-
runt, nempe, ut non procedant in ecclesia, quā
cum iustitiæ sit cultrix, & auctrix: (nec enim
patitur, contra iustitiam aliquid fieri in le, vel
in alterum, ut dicit gregius tex. in c. 1. §. sed di-
versum, de alienat. feud. in usib. feud.) quantum-
cunque abīque beneficio inventarij adeat hæ-
reditatem, ultra vires hæreditarias nunquam
tenebitur, cessante, videlicet, adverlus eam,
Si istra illa malignandi circa res hæreditarias,
præsumptione, ac exinde cessante fundamen-
tali ratione Iustinianeæ constitutionis: atque
ita ex hac, & alijs rationibus, hanc sententiam,
generaliter in ecclesia, & alijs pijs locis hære-
dibus factis, & absque beneficio inventarij ade-
untibus, probat Bart. in præsentt, num. 46. in
reperit. licet cogitandum reliquerit in dict. Au-
thentic. sed cum testator, numer. 13. sequitur
Andr. de Bessetis hic numer. 138. eandem sen-
tentiam tenet Abb. in ecclesia specialiter loquens,
in d. consil. 73. num. 10. in principl. ubi ultra Bar.
in præsentt, allegat etiam Baldum in dict. i. final.
Codic. de jur. deliberand. & in hospitali, hoc ip-
sum tradit Felin. in cap. de quaria, num 7. ver-
sicul. decimo hospitale, de præscription. & ibidem
testatur, ita in ecclesia communiter teneri in
cap. in listeris, de raptor. & in dict. i. fin. maxime
per Alexand. quod etiam profitetur, Aretin.
in rubr. ff de acquirend. hæred. column. penultim.
ubi dicit Alc. in num. fin. cæteros transire cum
Bart. hic, sequitur Monticul. in d. cap. 6. ver-
sicul. secundo excipitur: & tandem in hoc regno,
Bartoli sententiam fore tenendam propter
Ordin. libr. 2. titul. 5. §. 2. quæ hodie est sub
lib. 3. titul. 64. §. 1. (quæ jubet, Bartol. opinio-
nem, post Accur. in decisione causarum servari
quando Communi Doctorum calculo non est
improbata) fateretur Valasc. in d. consil. 52. num.
47. Adducitur etiam pro ecclesia, à Bartol. &
alijs text. in Authent. sicut alienatio, infra hoc
nostro titul. ubi probatur, non posse, ecclesiæ
quidquam acquiri, quo, ejus conditio, deterior
reddatur.

37 Contrariam vero tententiam, imo quod eccl^alesia non faciens inventarium teneatur ultra vires hæreditarias adinstar aliorum hæredum, tenet glosa. *in d. cap. I. de testament. verb. pariaris* ubi Abb. num. 4. et si prædictam glossam non sequatur, singularem dicit, & cum ea, fatetur, transire Doctores ibi, quorum aliquot citat ibidem Covarru. num. 14. *in princip.* ubi hanc posteriorem sententiam, communem retinet ex Ias. *in dict. I. fin §. fin. Cod. de jur. deliberand.* & eam late probat Molin. *d. I. tom. disputatio. 2. 17. col. 1003.* *versicul. conitariam,* cum seq. Iason

tamen in loco à Covar. citato, de ecclesia non loquitur, sed nuncupatim de ecclesiasticis personis, *in numer.* 6. Circa quas cum distinxisset Bart. *hic in dict. repetition. num. 46.* ut si eis relinqueretur ratione amicitiae, aut contanguinitatis, non facto inventario, intolidum teneantur, sicut hæres alij, secus, si Divinae religionis intuitu, Ias. *in d. num. 6.* indistincte, communem conclusionem esse, testatur, ut ecclesiastica persona teneatur insolidum; idque argumento militis, qui hodie, non facto inventario, tenebitur insolidum, *ex d. Aurbent. de hæred. & Falcid. §. fin. collat.* 1. correcta decisione text. *in dict. l. fin. §. fin.* quod argumentum vallet in jure, ut per gloss. & Doctores *in l. miles, in princ. ff. de reg. judic.* & licet non semper sit verum erit tamen in proposito, ubi constitutiones de inventario loquentes, jure canonico sunt approbatæ, ut jam supra diximus: Quod quidem et si probemus in ecclesiasticis personis, si quidem homines sunt qui agunt de proprio commodo, non admittimus in ecclesia, quæ, justitiæ cultrix est, & auctrix, priorem sententiam in ea, quam dixit communem Felin. *ubi supra,* adverius posteriorem hanc secuti, omissa etiam quorundam, inter creditores, & legatarios, distinctione, quam refert, & magis sequitur Covarru. *in dict. cap. 1. num. 14. ad fin.* atque idcirco, si persona ecclesiastica sit instituta religionis intuitu, ita ut religio ipsa videatur in effectu instituta, idem dicemus, cum Bart. *ubi supra,* argumento Iasonis respondentes, quod procedit de milite sæculari ad militem cœlestis militiae, quando, sicuti sæcularis, ita & cœlestis militia: miles agit de proprio commodo, & inter eos non est dispar ratio. Et hoc etiam modo respondeo ad id, quod, de pupillo argumentantur contrariae opinionis Authores, dicentes, pupillum, non facto inventario teneri insolidum, quanvis ad faciendum restituiri possit, *juxta dict. Autb. de hæred. & Falcid. §. pupillis* sic ergo & de ecclesia fore, inquiunt, ut teneatur insolidum, restituiri tamen possit argumento *dict. §. pupillis*, juncto text. *in cap. 1. & per totum, de in integr. restitution.* convenit. l. *Verum, §. sciendum, veris. sed hæres, ff. de minorib.* nam facile respondetur, in pupillo, sive in illius persona, si doli jam capax sit, sive in persona tutoris, non cessare sinistram illam malignandi præsumptionem à jure introductam, quam in ecclesia plane cestare, diximus, ut sic, de illo ad ecclesiam non procedat argumentum, quando diversa ratio, diversum jus iudeat, nec ecclesia extraordinario jure minoris uti compellatur, quando possit, ordinario juvari, *juxta reg. l. in causa, 2. ff. de minor.*

28. Quam sententiam, usque adeo veram intelligo, ut ex eadē ratione existimem, quod

ecclesia hæres facta, non solum creditibus legata ijs, ultra vires hæreditarias nunquam neatur non facto inventario, sed etiam quod legatis ijs quartam Falcidiam possit deducere, nam, ubi hæres non conficit inventarium, eum, quartam Falcidiam amittere, inter omnes constat, qui etiam de suo integra legataliter tenetur, *juxta dict. Autb. de hæred. & Falcid. §. si vero non fecerit, & dict. Autb. sedus testator Cod. ad leg. Falcid.* Quanvis circa quartam Trebellianicam, ingens, & atsidua sit, inter Doctores concertatio, de qua postmodem paucis agemus. Ecclesia itaque hæres, non solum de suo non solvet, juxta sententiam quam magis probavimus, sed etiam Falcidiam tenebit, advertis Alciat. & relatios per eum d. rubr. *de acquiren. hæred. numer. final.* quibus non suffragatur *dictus §. pupillis*, attenta superiori responsione, lecundum quam in procedit in ecclesia, in qua, quod de Filia nunc dicimus, aequæ eadem illa non convincit, quæ principiæ conyincit, ecclesiam, ultra bona defuncti non tenet, illam scilicet, iuris & de jure præsumptionem consummatae fraudis, de alijs habitam, in ecclesia prorsus cestare.

id 29. Sed cum, legitima, liberis magistrata sit, quam Falcidia ecclesiae, ut ipsa ratio naturalis cuiquam demonstrat, adeo, quod non solum in legitima, sed simpliciter in hereditate paterna, favorabiliorem esse causam liberen quam causam ecclesiae, tenet Bald. *in l. num. 1. Cod. de testam. Anchær in cap. 2. extenuat. & in rubr. eod. titul. ubi. 6. colum. 2. cum aliquatis à Tiraq. in l. si unquam, verb. litera, numer. 90. Cod. de revocand. donationib.* habebit, hæres hærestitutus hæc conclusio ex eo, quod plurimi & fatis probabilitate responderunt, filium habendam patris, abique beneficio inventarij, illam immunitatem, seu adeunte legitimam perdere, legataque de ea solvere, teneri: quæ, si univeras hæfunti facultates saperent, de suorum solvere tenebitur, *juxta dict. Aurbent. sedus testator, dict. Autb. de hæred. & Falcid. §. si non fecerit, & dict. l. fin. §. fin. vero postquam.* Quod injuriū generalis decisio, ejusque fundamen talis ratio de maligna præsumptione, forte stringit contra filium, qui se immiscuit hereditati paternæ, utili, & facilis inventarij beneficio prætermisso: quo, quantum in hereditate sit, secundum præscriptum juris ordinari apparet, Conducit præterea, quia si existant hæres qui non fecit inventarium, creditoribus, & legatarijs, si non sufficient hæreditati bona, de tuo solvere tenetur, cur non teneatur filius, de legitimis & ad argumentum hæres simile, nunquam se vidisse bonum retinuisse fatetur Ias. *in d. l. final. §. final. nn. 2. ad fin. sine*

(quod magis est) ipsum filium, non facto inventario teneri, de suo legatarijs respondere, faciuntur illi, qui eum, posse nihilominus, adversus legatarios legitimam retinere, cibrius responderunt, ut post R:char. & Cyn. declarat Bart. in dict. *Ambent.* sed cum testator, num. 11. & ex alij tradit Covarr. in c. si bæredes, num. 9. et item illud, de testam. Mench. de success. creat. in 3. §. 8. num. 15. cum sequent. Quorum sensus clarius percipiatur, exemplum pono in parte, qui cum trecenta duntaxat haberet in bonis, tria milli legatis, ac fideicommissis particularibus reliquit, hærede instituto filio, is, inventario omisso, hæreditati paternæ scilicet impedit, atque ideo integra legata & fideicomissa, legatarij, & fideicomissarij, ab eo exiguntur contendunt: filius ergo, qui non fecit inventarium, secundum communem sententiam, judecatur & aliorum declaratione, de tribus quidem millibus legitimam suā detrahet, quæ, ex tribus millibus, quæ proponuntur legata, in hoc Lusitanæ regno, duo millia resecabit, quod superest, plene solvet legatarijs, ac fideicomissarijs: sic eveniet, ut non facto inventario, filius legitimam non perdat, juxta communem sententiam, quam tradit Ias. in d. l. fin. §. final. num. 1. & ex pluribus Covar. ubi sup. late Montrouz. in d. 11. ac. de inventar. cap. 10. n. 586. versi. quarto an perdat ur legitima, & Mich. Crass. in lib. n. c. sentent. §. legitima, quest. 45. per. iorū: insuper, ut sic diminuta legata per legitimam, eum de patrimonio suo persolvat filius, juxta declarationem Bart. in dict. *Ambent.* sed cum testator, num. 11. & aliorum de quibus Covar. in lib. cap. si bæredes, num. 9. qui cum animadversus, hac declaratione stante, frequenter evenire posse, ut filius clanculum ex bonis hæreditarijs legitima decerpta, aliam deinde palam deduceret ex legatis, iura præcedentem interpretationem, ut huic calliditati obvietur, prædictam Bart & Sequacium opinionem sic intelligit, ut demum procedat, si filius probaverit quantum in hæreditate fuerit, quia, videbitur, in questione præmissa, et si non confeceat inventarium, legitimis tamen probationibus ostendit, trecenta duntaxat, & non ultra, in bonis paternis fuisse: tūc enim ex tribus millibus legatis, legitimā deduceret, & residuum legatarijs, solveret, et si illud, hæreditatis vires cederet: alioquin si hoc probare non possit, integræ legata persolvet, nequaquam per legitimam diminuta, quia hæreditas præsumitur plenaria, ac plene sufficiens legatis salva semper legitima portione, nisi contrarium, vel cōferto repertorio, vel legitimis probationibus paruerit, ut inquit Covarru. ubi supr. adiutorius Bart. in l. si constante, in princ. quest. 1. ff.

Egyd. de Sacro sanct. Eccles.

30 Sed hæc interpretatio, tuta non videtur propter multorum sententiæ existimantium, quod credatur assūrenti, tot esse bona, & adversijs incumbens probandi, plura esse, juxta tradita per Bart. in d. l. si constante, column. 3. num. 11. in princ. post glossam in l. cum de lege, ff. de probation. quam, notabilem appellat Ias. in in dict. l. si constante, num. 121. versi. extra glossam: & insignem vocat Covar. lib. 2. variar. resolut. cap. 6. num. 3. ubi plures refert, hanc glossam, & Bartoli sententiam, communem dicentes, & in praxi fore servandam: quam tamen Covar. in numero sequent. admittit, quando, pro assūrente, tot esse bona, aliqua juris præsumptio adsit, verb. grat. quia hæres solemniter confecit inventarium, & dicit, plura non esse bona, quam quæ in repertorio sunt conscripta, tunc enim onus probandi, esse plura, incumbet creditoribus, & legatarijs. juxta d. l. final. §. licentia danda, infra de jur. deliberand. quē test. quia allegavit Accurs. in dict. l. cum de lege, ita ejus sententiam Covarr. intelligit in dict. numer. 4. post Alexand. num. 7. & Ias. num. 121. in dict. l. si constante. & eundem in dict. §. licentia danda, num. 1. in fin. & post alios, quos ibidem allegat Covar. quorum sententias, communem esse, dixit: tradunt etiam Baeça tract. de non melioran. filiab. cap. 36. num. 26. Molin. de primogen. Hispan. lib. 4. cap. 7. num. 25. Et licet glossam in dict. l. cum de lege, alio sensu explicet, & intelligat Barbos. in l. maritum, ff. solut. matrimon. ibidem tamen num. sequ. eandem sententiam probat in catu hæredis. Secundum quam, in casu de quo agimus, videtur dicendum, non fore credendum filio afferenti, tot esse bona paterna, & non plura, cum pro illo præsumptio ulla juris non adsit: imo præsumptio est in contrarium, quod non plus reliquisset testator legatarijs, quam de jure potuisset.

31 Verum si ante dicta insignis Prælulis declaratio retinenda eslet ad communem sententias, quæ habet, filium non perdere legitimam omisso inventario, ex ea fete semper communis sententia destrueretur, difficile, namque, foret filio, probare, hæreditatem patris, trecenta valere, nec plura, & si de hoc testes aliquot exhiberet, paucioribus tamen affirmantibus plura esse bona, magis crederetur, juxta sententiam glossæ celebriis in l. diem proferre, §. si plures, verb. conseruerunt, ff. de recept. arbitr. ubi glosa dicit, quod, in testibus non habet locum regula illius text. quod in maiori summa insit minor ad hoc ut stetur sententiae arbitrorum, veluti in minori convenientium, juxta tex. ibi, nam in testibus de fei valore deponentibus, illi qui de maiori summa dependunt, præferuntur alijs, qui de minori dicunt &

non ultra, quia (inquit Accurs.) duobus assertoribus affirmativam, magis creditur quam etiam decem, negativam proponentibus: Quæ glossæ ratio passim, & generaliter adducitur à Doctoribus ad hoc, ut testes affirmative depontentes præponantur negativam partem assertoribus, etiam si hi longe maioris numerisint, de quo videndi sunt Abb. & Felin. *in cap. in nostra, de testibus: glossam vero in suo dicto principali, nempe, in testibus, de rei valore depontibus, ut maiorem affirmantibus magis creditur, probat Franc. Marc. decision. Delphin. 485. num. 4. vol. 1. Camill. consil. 100. num. 8. cent. 1. ubi alios refert, & sequuntur Doctor. in varijs locis ut fatetur Pinel. in l. 2. 3. part. capitul. ultim. num. 14 Cod. de rescinden. vend. ubi tamen aduersus Bald. ibidem probat, prædictam sententiam, periculosam esse circa materialm dict. l. 2. nec circa eam fore servandam in praxi, nec enim ibi magis credendum erit testibus, de maiori pretio, quam de minori depontibus: in qua specie etsi hoc ita verum sit, quia licet, testes deponant, rem valere centum, & non plus, non deponunt de negativa vaga, sed magis de negativa ad certam rem, & tempus coarctata: tamen in calu de quo agimus, verior videtur prædicta glossæ traditio, nam qui dicit, hominem, centum habuisse & non plus, negativam proponit, nec ita coarctatam, & de sui natura probabilem, ut est affirmatio illius, qui eum plus in bonis habuisse, testificatur. Constat ergo, prædictam communem de qua sup. ex superiori Covarru. declaratione, plurimum coarctari, propter onus difficultiæ probationis, quod filio injungit.*

32 Ego vero adversus communem opinionem (quam etiam, seclusa superiori Bart. interpretatione, lecuta est regia l. Castellæ 7. titul. 11. part. 6. ut tradit Covar. in dict. cap. si hæredes, num. 9. versicul. item illud, in fin. de testament.) verius puto, filium, qui non confecit inventarium, legitimam perdere, ita ut semper integra legata persolvere teneatur, nullatenus per legitimæ deductionem diminuta: quia si de tuo solvere tenetur, multo magis de legitima. Præterea, si verè creditor esset patris omisso inventario, creditoribus alijs, & legatarijs integre satisfaceret, non deducto quod sibi à defuncto deberetur, juxta tradita per Doct. in dict. l. fin. §. in computatione, infr. de iur. delib. ergo à fortiori iustificet filius, non deducta legitima, quæ non ita debetur filio, sicut æs alienum creditori, juxta l. Papinianus, §. quarta autem, ff. de inof. testament. ad quod argumentum, nunquam se vidisse bonum responsum, dicit Ias. in dict. l. fin. §. final. num. 2. ad fin.

33 Nec obstat quod de ecclesia suprad. cebamus, nempe, quod inventario non f. & possit deducere Falcidiā, cum magis, lego- ma filio, quam ecclesiæ quarta Falcidia in bonis defuncti debeatur, etenim solutio in prop. tu est, quia, etsi magis filio debeatur legitima in bonis parentibus, quam Falcidia ecclesiæ hictamen eam, non facto inventario animi filius propter legis prælumptionem de lecre rerum subtractione: quæ sulpicio cadit in filium, sicut in quemlibet alium, cessat vero ecclesia, ut antea dictum fuit, & sic in illa, legis dispositio in tali prælumptione fundata non habebit locum, habebit vero in filio, juxta supra dicta.

34 Hoc autem quod in filio diximus, limitandum erit, ut non procedat respectu fideicommissarij universalis, nam, si filius a patre gravetur, paternam hæreditatem alicui restituere, (quo casu, gravamen tollitur de legitima, juxta l. quoniam in prioribus, infr. de inof. testam.) etiam si non faciat inventarium legitimam nihilominus retinebit: atque ita respectu fideicommissarij universalis sequitur communem sententiam, quæ tradit, filium non amittere legitimam ob omissionem inventarii, est enim perspicua differentiæ ratio inter hunc & alios, quibus, legata, & fideicommissa particularia relinquuntur, quia alij, certam, & definitam à testatore quantitatem, aut rem sibi reliquit petunt ab hærede, qui, si maiorem esse, probare voluisse, quam quæ potuisset, à testatore legari, id, legitimo, & à jure constituto modo, per inventarij, scilicet, ordinacionem probare debuisse, alioqui legatarij & fideicommissarij particulares, fundata, & plene probatam habent intentionem suam in defuncti voluntate, certam rem, aut quantitatem declarante, aduersus quam non poterit hæres, alio modo quicquam probare, quam ei qui à jure præscriptus est: At vero fideicommissarius universalis, hoc solum habet, & probat ex voluntate defuncti, nempe, illius hæreditatem, quanta, qualisue ea sit, sibi fore ab hærede restituendam, cui si dicat, universa bona defuncti, quadringenta tantum valere, credendum erit, donec plura probet fideicommissarius in hæreditate fuisse, juxta Bart. & communem sententiam in dict. l. si constate, ff. sol. mat. cujus sup meminimus: quæ in hoc casu, sine dubio erit amplectenda, cum fideicommissarius qui agit ad plura, quam ad quadringenta, ea debeat probare, juxta ordinarium, l. actor quod asseverat, infr. de probat. cum vulgar. porro, cum non probet, esse plura ex voluntate defuncti, sed id, alijs legitimis, & ordinarijs probandi modis contendat, nimirum si adversus eum, alijs econtrario legitimis, &

ordinarijs probandi modis, hæres admittatur: Sic itaque conilit, quod afferenti filio, paternam hæreditatem, non plus quam quadringenta valere, standum erit, quandiu, contrarium non probator, ut sic, quadringentorum duntaxat respectu, fideicommissario restitutionem facere teneatur, atque exinde legitimam deducat, *juxta d. i quoniam in prioribus.*

35 Qua etiam ratione probari debet illorum opinio, qui existimaverunt, hæredem non perdere quartam Trebellianicam, ob inventarij omissionem: qui articulus plurimum inter Doctores controvertitur, de quo late per Francisc. Porcellin. *in tractat. de inventar. 7. quest. princip. cap. 6.* Roland. etiam post consilium num. 27. *in eodem tract. part. ult.* Olalc. *de ult. 147.* & per utrumque Molin. alterum *lib. 1. depr. mogen. cap. 17. numer. final.* alterum *de just. d. 1. tom. tract. 2. disput. 219. colum. 1019.* adeo quod, si aliquis in hac materia, iste præcipue Cælaream decisionem requirat, ut refert Sebast. Montic. *in dict. tract. de inventar. capit. 10. principal. num. 589.* ubi cum numeris sequentias refert opiniones, & communes invicem dissidentes, communem etiam contra communem refert Mench. *de success. creat. dict. §. 8. numer. 14.* & cum multorum relatione Mich. Crass. *in lib. recept. sentent. §. Trebellianica, quest. 7. per totam, & ante eos Gomes. 1. tom. cap. 5. num. 12 & Covar. in cap. Raynusius, §. ult. num. 10. de testam.*

Sed pars negativa, verior videtur, etiamque hodie communiores, æquiores, & benigniores esse, attestatur Crass. *in dict. quest. 7. verius quid dicendum, ubi in num. seq.* tradit, ab ea non esse recendendum, nempe, ut quarta Trebel. non perdatur ob inventarij omissionem, quia, ubi quis simpliciter gravatus fuit hæreditatem restituere, tunc etiam si non faciat inventarium, quartam Trebell. deducendo de ipsi bonis, quæ defuncti fuisse apparuerit, & reliqua restituendo, completus fideicommissarium, *juxta dict. Autb. de hæred. & Falc. §. si vero non fecerit, ibi, sed complebit legatarios, & fideicommissarios,* sicut enim fideicommissarius particularis, aut legatarius, completus dicitur *in dict. §. si vero non fecerit, præstatione integræ rei, aut totius quantitatis, à testatore relatae, ita & fideicommissarius universalis, dicetur completus, restitutione partiis quæ superest deducta quarta, nec enim illi res, aut quantitas certa extat relata, sed deinceps quicquid superest deducta quarta, ut sic, illius restitutione, illi plene satisfactum esse, appareat, juxta dict. §. si vero non fecerit: Secundum quæ, text. in dict. §. si vero non fecerit, magis favet huic parli quam contrariae, tametsi Covar. *in dict. §. ult. num. 10. cum pro contraria, quam sequitur,**

inducat, post Rom. *in Autb. similiter, fol. pen. col. 1. Cod. ad leg. Falc. Bal. in Autb. sed cum testator, eod. titul. & in cons. 99. lib. 4.* Text autem *in dict. Autb. de hæred. & Falc. in §. sancimus,* contrariam opinionem minus juvat, nam dum ait, legatarios, & fideicommissarios, ad confessionem inventarij esse citandos, plane intelligitur in fideicommissarijs particulatibus, si cut alias læpe, ubi in legibus fit mentio de fideicommissario; simpliciter, de particulari intelligitur, præteritum si fiat in numero plurali, *t. in d. §. sancimus.*

Sed videtur, quod pars affirmativa locum sibi vendicet, ubi testator, omnibus rebus suis recensitis, & pecuniae quantitate declarata, hæreditatem suam julerit restituere, sive etiam, rebus sigillatim non recensitis, ubi juslerit, hæreditatem suam mille valente restituere: tunc etenim cessat superior ratio, & vere obtinet inductionis text. *in dict. §. si vero non fecerit, cum non alias dicatur, fideicommissarium esse completum, & plena habere omne, quod ei à testatore relictum fuit.* quam si illi fiat hæreditatis restitutio respectu rerum, & quantitatis à testatore declaratae, sicuti dicitur *in dict. §. si vero non fecerit, in legatarijs, aut fideicommissarijs, quibus, certa res, aut quantitas fuit relicta.*

Sed & tunc erit cum judicio animadverendum ad differentiam quandam, inter Falcidiam, & Trebellianicam, quod, ubi legata, & fideicommissa particularia relinquuntur, non facto inventario, integra persolvuntur, nequam per Falcidiā diminuta, cum non alias, legatarij, & fideicommissarij, completi dicantur, quam si eis, omne illud persolvatur, quod, à testatore relictum fuit, *dict. §. si vero non fecerit, & dict. Autb. Sed cum testator:* At vero fideicommissarius universalis, etiam cum singulas totius hæreditatis res, & quantitatem expressit testator, jure optimo, completus, & satisfactus dicitur, si universa hæreditas, secundum declarationem detinendi, illi restituatur, diminuta tamen per quartam Trebellianicam, sic enim de jure inest, ut ex universalī hæreditatis restitutio quarta Trebellianica semper deducatur, & quod reliquum est, tantum intelligitur relictum fideicommissario, quandiu testator expressim non vetat quartæ Trebellianicæ deductionem, juxta communem sententiam *in l. Marcellus, ff. ad Senatus Consult. Trebel.* & *in dict. Autb. sed cum testator, adversus glossam ib.* quam tradit Gomes. *in dict. 1. tom. cap. 5. num. 11.* Mich. Crass. *in dict. §. Trebellianica, quest. 8. per totam, & in §. testamentum, quest. 62. num. 4.* unde, restitutione dodrantis, facta respectu rerum, & quantitatis à defuncto declaratae, fideicommissarius, completus, &

& integre satisfactus dicetur. Falcidia vero, nunquam detrahitur de legatis, & fideicommissis particularibus, nisi quando apparet ea, dodrantem totius alios egredi, quod, facto iolempter inventario apparere, oportet: proderit ergo fideicommissario universali, praefata defuncti declaratio de rerum substantia, ad hoc, ut illius respectu restituatur haereditas, nec sit audiendus haeres, minus in haereditate fuisse asseverans, sic tamen restituenda per quartam Trebell. diminuetur, & ita diminuta restituetur, etiam si revera excedat vires patrimonij defuncti, juxta illud quod circa librorum legitimam tradiderunt Bart. in dict. Auct. sed cum testator, num. 11. & alij quorum supr. meminimus, quorumque sententiam, in his terminis amplectimur, cum semper, respectu fideicommissarij universitatis, æqua sit ratio legitimæ, ac quartæ Trebel. ut exprimitur etis constat.

36 Quoniam vero in proxime præcedentibus calum effingimus, in quo, proprij patrimonij declaratio à defuncto facta nocere potest haeredi non confienti inventarium, operæ pretium erit, ut successive quæramus, an aliquando econtrario talis declaratio defuncti proficit haeredi non facienti inventarium? erit igitur calus, ubi testator patrimonij sui membrum declaravit, quam tamen, debita, & legata in eodem testamento relicta excedunt: quærimus modo, an talis declaratio patrimonij relevet haeredem, ut omisso inventario non tencatur ultra vires patrimonij à defuncto confessati? insuper, ut quartam Falcid. non amittat? quæstio est dubia, utilis, & frequens, nec tamen apud alius a me inventa: In qua, prima facie videbatur dicendum, haeredi prædicta talem defuncti confessionem, eamque inventarij loco habendam fore: ratio est, quoniam vires rei familiaris, quisque, scire, prælumitur, ut est text. Ebi: glos. in l. si quis, infr. de resc. vend. qui adhuc communiter allegatur, ut per Paul. ibi, & Doct. in cap. cum causa, de empt. & vend. & in l. 2. Cod. illo titul. derscind. vend. ubi hoc testatur Pinel. in 1. part. cap. 2. numer. 30. qui tamen in numeris sequent. damnat communem hanc collectionem ex dict. l. quisquis, intendens, ibidem non probari, nec veram esse: quod præsertim in casu ultimæ voluntatis, de quo agimus dicendum erit, quia in eo, fatentur Doct. talem scientiam in dubio non prælumitur, ut in § prævaluissé, versic. saepe enim, insit. quib. ex caus. manum. non lic. convenit turbatae tunc temporis memoriae fragilitas, l. hac consultissima, §. at cum humana, infr. qui test. fac poss. atque ita in actu ultimæ voluntatis prælumis ignorantia in de viribus proprij patrimonij, i. úcupation tradit Bart. in dict. Auctent. sed cum

testator, quem plures sequuntur, ut ait Pinel. ubi sup. num. 32.

Sed nihilominus in proposita specie, in qua proponimus tellatorem, patrimonij sui vires declarantem, cum, de illis sibi certo fuisse omnium, credendum erit: nam & quod dixerat Bart. de ætibus ultimæ voluntatis, limitat ibidem num. 5. in fin. & seq. ut non procedat, si aliqua adsit qualitas, seu conjectura, ex qua possit contrarium præsumi, & multo magis, si sic dixisset, sciens vires patrimonij, & non ignorans porro, nemo magis declarat, se scire patrimonij lui vires, quam qui explicite declarat, quantum eae valeant, ut figuratur in casu nostro: quo quidem, non sumus in dubio, ut his administriculis indigamus, sed magis in expressa defuncti declaratione, qua cum, se in bonis milie tantum habere, prefereretur, non plus quam mille habuissé, jure prælumetur, atque idem haeres, non f. cito inventario, tenebitur duntaxat intra definitam quantitatem, & non ultra: oportet enim, in hac re, non minus credere testatoris assertioni, quam haeridis inventario, nam si haeridis inventarium, ad hoc inquiritor, ut appareat, quantum valeat haerditas defuncti, non minus clare hoc ipsum apparebit per dictum testatoris, immo fortasse verius, & clarius apparebit per testatoris assertiōnem, quam per ipsam inventarij confessionem, in quo potuit haeres, rem haereditariam malitiose celare: Cum ergo per confessionem defuncti, clare & vere constet, quantum haereditate fuerit, sicuti constaret per inventarium ab haerede factum, videbitur dicendum, quod præterea isto inventario, non teneat haeres ultra vires patrimonij, a testatore declarati, quasi, tunc exclusa sit malignandi suscipio, & quia nihil refert, quid ex æquipollentibus fiat. I fidescommessa, §. cum ua ff de leg. 3. si maire, infra de instit. & substitut. cum alijs, & utrobique notant glos. Bart. & comunitate scribentes.

37 Sed contrariam opinionem, nempe, quod, prædicta defuncti declaratio non relevet haeredem ab onere inventarij, quominus, condicione, insolendum teneatur, videtur probum argumento text. in l. cum quis decedens. §. Tunc ff. de leg. 3. in l. qui testamentum, ff. de probatum. ubi probatur, non valere confessionem tellantis, in aliorum præjudicium, quorum iurium argumento, crebro traditur, non valere confessi. nem patris de tanta debitum quantitate, qui alioqui filiorum legitima diminuatur, ut tradidit Spec. in titul. de confess. §. nunc videndum, nam. 11. vers. sed nunquid, Cyn. in l. vi nn. Cod. de confess. Anton. de But. in cap. quatuor. col. 2. num. 33 der. iud. & aliud agens Bart. in dict. l. cum quis decedens, §. codicillis, num. 4. lat. 1. 2.

farregeator, num. 25. ff. de adopt. & in Autb. un-
datis parens, num. 3. infra de inoffi testam. Se-
balt. Med. in tract. de reg. jur. 1. part. regul. 8.
num 147. pagin. 352. addens. quod ex magna
quantitate debiti confessati, præsumitur fraus,
text. in l. omnes. §. Laci, ff. quo in fraud. credi-
tur. quod ante eum tradiderunt Butrius. Abb.
ubi supr. alia addentes: Sic ergo videtur te-
nendum in prop. sito, quod saltem credito-
bus non possit, tali defuncti confessio de-
ficitia rerum suarum, præjudicare, cum
alias, filio quem in legitima quasi creditorum
appellant, patris confessio, nocere, non
sileat.

39 Quare, pro resolutione praesentis arti-
culi distinguendum erit, inter legatarios, &
creditoris, nempe, ut legatariis haeres non te-
neatur ultra vires patrimonij a defuncto con-
fessari, & ex illis quartam Falcid detrahere
possit: Creditoribus autem insolidum tenea-
tur, prædicta confessione haeredem nequic-
quam juvante: Quæ distinctio, ex sup. dictis
manifeste probatur, nam, quæ priori loco di-
ximus favent haredi respectu, legatiorum
duntaxat: in quibus cessant quæ pro contra-
ria parte deinde subjunximus: nec enim illa
fraudis suspicio & præsumptio, ex confessione
debiti inducta, cadit in defunctum, contra le-
gatarios, quibus, si vollet, impune non lega-
ret: imo, debiti confessio in testamento facta,
inutilis non est, et si re vera constet, defunctum
non debuisse, cum is, cuius se debitore testator
conciavit, debitum confessatum, ut fidei-
commisum sibi relictum petere possit; juxta
Lucius Titius, 88. §. quisquis, 2. ff. de leg. 2. cum
allegatis per Costam in l. si ex causione, fal-
lo. 2. anten. 3. infra de non nam. pec. quod
declarat Specul. in dict. titul. de confessionib. §.
tunc videndum, numer. 11. igitur respectu eo-
rum quibus in testamento relinquit testator,
proderit haredi ejusdem testatoris confessio,
si declaratio, quibus, si velit testator, præju-
dicare posset: respectu vero creditorum non
proderit, quia confessio defuncti præjudicare
illius nunquam potest, ut probant ea, quæ pro
contraria intentia sup. adduximus.

39 Pro qua resolutione, nervole facit cō-
gniti distinctio, qua traditur, testatorem po-
sse haredi remittere confectionem inventarij
quod attinet ad legatarios, & fideicommissa-
rios, non vero in præjudicium creditorum, ut
esse communem distinctionem, ex alijs tra-
dunt Dicac. Covar. in cap. 1. numer. 17. de ref-
er. Molin. in dict. disput. 219. column. 1017.
al. Clar. in §. testamentum, quest. 66. num. 2.
Sobast. Monticul. in dict. tract. de invent. cap. 11.
num. 40. Crass in lib. recept. sent. §. testamen-
tum, quest. 71. num. 4. qui ultimi ante Crat-